« per *amicitiam* amatur aliquid dupliciter. Uno modo sicut ipse amicus ad quem *amicitiam* habemus et cui bona volumus. Alio modo, sicut bonum quod amico volumus. Et hoc modo caritas per caritatem amatur et non primo; quia caritas est illud bonum quod optamus¹⁵⁰ omnibus quos ex caritate diligimus. Et eadem ratio est de beatitudine et de aliis virtutibus »¹⁵¹.

Così, nella luce della persona amata, anche il rapporto con i beni dell'amico acquista qualcosa, anche se lontanamente, del rapporto di comunicazione.

La impossibilità di convivenza viene a porre ostacoli, almeno a prima vista, anche a proposito della carità verso Dio e verso gli

¹⁴⁶ Cfr. *I Sent.*, d.17,q.1,a.5; *III Sent.*, d.28,a.1; II-II,25,2; *Ad Rom.*, 12,1,2,n: 985.

¹⁴⁷ Questa difficoltà non è formulata esplicitamente in nessuna obiezione in contrario, ma risalta molto bene dalla esposizione stessa di S. Tommaso e si sente che il S. Dottore è preoccupato di risolverla: cfr. i testi citati nella nota precedente.

¹⁴⁸ Cfr. *I Sent.*, d.17,q.1,a.5.

¹⁴⁹ *III Sent.*, d.28,a.1c sub fine.

¹⁵⁰ Non dimentichiamo che « optare bona amicis » è appunto uno degli aspetti della convivenza amichevole (v. sopra nota 40).

¹⁵¹ II-II,25,2c.

angeli; e S. Tommaso, sia nel Commento alle Sentenze che nella Summa, introduce la sua trattazione sulla carità come amicizia, partendo proprio da questa difficoltà. Egli infatti scrive:

« nihil enim est ita proprium amicitiae sicut convivere amico; ut Philosophus dicit in VIII Eth.; sed caritas est hominis ad Deum et ad angelos, quorum non est cum hominibus conversatio, ut dicitur Dan. 2,11. Ergo caritas non est amicitia »¹⁵².

E' opportuno notare la forza dell'argomentazione: la carità non può essere amicizia perché, almeno in qualche caso, non ammette la convivenza amichevole.

Questo tipo di difficoltà lo incontreremo anche altrove¹⁵³; ma ora ci preme soltanto far notare come nelle risposte di S. Tommaso sia presente la preoccupazione di mantenere ad ogni costo la convivenza amichevole, anche nell'ambito della carità. Essa, per rimanere entro la problematica prospettata dall'obiezione sopra trascritta, non si svolgerà ad un livello sensibile e corporale (e ciò è ammesso con facilità), ma ad un livello superiore, ad un livello spirituale:

« duplex est hominis vita. Una quidem exterior secundum naturam sensibilem et corporalem; et secundum hanc vitam non est nobis communicatio vel conversatio cum Deo et angelis. Alia autem est vita hominis spiritualis secundum mentem. Et secundum hanc vitam est nobis conversatio et cum Deo et cum angelis... »¹⁵⁴.